ПРИМОРСКИЙКРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2023 года                 с. Вольно – Надеждинское                                       № 655

О внесении изменений в постановление администрации

Надеждинского муниципального района от 24.10.2019 № 581

«Об утверждении Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане

территории»

На основании протеста прокуратуры Надеждинского района от 31.03.2023

№ 7-2-2023 на постановление администрации Надеждинского муниципального

района от 24.10.2019 № 581 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»,

руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом

Надеждинского муниципального района, постановлением администрации

Надеждинского муниципального района от 19.10.2016 № 567 «О разработке и

утверждении административных регламентов предоставления муниципальных

услуг», на основании протеста Прокуратуры Надеждинского района от 31.03.2023 №

7-2-2023 администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального

района от 24.10.2019 № 581 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»

(далее -Административный регламент) следующие изменения.

1.1. в пункте 8. Административного регламента слова: « – Федеральный

закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое

имущество и сделок с ним» заменить словами: « – Федеральный закон от 13.07.2015

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

1.2. в пункте 10 Административного регламента слова: «10.1.

Администрация Надеждинского муниципального района отказывает заявителю в

принятии заявления, в случае если с заявлением обратилось ненадлежащее лицо»

заменить словами:

«10.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, являются:

10.1.1. заявление о предоставлении услуги подано в орган муниципальной

власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не

входит предоставление услуги;

10.1.2. представленные документы или сведения утратили силу на момент

обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ,

удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за

предоставлением услуги указанным лицом);

10.1.3. представленные заявителем документы содержат подчистки и

исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;

10.1.4. документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в

полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах

для предоставления услуги;

10.1.5. неполное заполнение полей в форме заявления;

10.1.6. подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых

для предоставления услуги, с нарушением установленных требований;

10.2. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для

получения муниципальной услуги, является исчерпывающим».

1.3. в пункте 11.2. Административного регламента слова:

« –  несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме,

формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены приказом

Министерства экономического развития Российской Федерации от 27 ноября 2014

года № 762 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и

формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на

кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного

участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме

электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или

земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой

осуществляется в форме документа на бумажном носителе»;

− полное или частичное совпадение местоположения земельного участка,

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не

истек;

− разработка схемы расположения земельного участка с нарушением

предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации

требований к образуемым земельным участкам;

−  несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному

проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об

особо охраняемой природной территории;

−  расположение земельного участка, образование которого предусмотрено

схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой

утвержден проект межевания территории;

−  несоответствие вида разрешенного использования земельного участка

документам территориального планирования, градостроительного зонирования;

−  наличие на земельном участке обременений (ограничений),

предусмотренных действующим законодательством и (или) не позволяющих его

использовать в соответствии с целевым назначением и (или) видом разрешенного

использования;

−  принятие решения о резервировании земельного участка для

государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с

заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка для

последующего предоставления его в собственность, постоянное (бессрочное)

пользование или предоставления в аренду, безвозмездное пользование на срок,

превышающий срок действия решения о резервировании земельного участка, за

исключением случая утверждения схемы расположения земельного участка в целях

предоставления земельного участка для резервирования;

−  земельный участок не находится в собственности или ведении

уполномоченного органа;

−  земельный участок изъят из оборота и его предоставление не допускается, за

исключением случаев, установленных федеральным законодательством;

−  вступившие в законную силу судебные акты, содержащие запрет на

осуществление каких-либо действий в отношении земельного участка, при наличии

соответствующих сведений в уполномоченном органе;

−  отсутствие доступа (прохода или проезда от земельных участков общего

пользования) к земельному участку, в том числе путем установления сервитута, за

исключением случаев, если земельный участок является смежным с земельным

участком, уже предоставленным заявителю;

−  расположение на земельном участке объектов недвижимого имущества,

правообладателем которых заявитель не является;

−  размещение органами местного самоуправления муниципальных

образований Приморского края (за исключением органов местного самоуправления,

определенных действующим законодательством) в периодическом печатном издании,

являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых

актов, а также на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии) информации о подготовке

схемы расположения земельного участка в целях реализации Закона Приморского

края «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех

и более детей, в Приморском крае» и Закона Приморского края «О бесплатном

предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства

на территории Приморского края» в случае, если земельный участок имеет наложение

на указанную схему. Данное основание действует в течение двух месяцев со дня

первого размещения указанной информации. Применение данного основания при

повторном размещении информации в отношении одного и того же земельного

участка не допускается;

–  в отношении земельного участка специально уполномоченным

коллегиальным органом в порядке, установленном законодательством Приморского

края, принято решение о целесообразности осуществления уполномоченным органом

полномочий по приобретению на него права собственности Приморского края либо о

целесообразности совершения региональным институтом содействия развитию

строительства в Приморском крае юридически значимых действий.»

заменить словами:

« –  несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме,

формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с

пунктом 12 статьи 11.10. Земельного кодекса Российской Федерации;

–  полное или частичное совпадение местоположения земельного участка,

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не

истек;

–  разработка схемы расположения земельного участка с нарушением

предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации

требований к образуемым земельным участкам;

–  несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному

проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об

особо охраняемой природной территории;

–  расположение земельного участка, образование которого предусмотрено

схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой

утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, установленных

федеральными законами;

–  разработка схемы расположения земельного участка, образование которого

допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания

территории».

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района                                                                                  М.О. Якимов

consultantplus://offline/ref=7CD54E8A32B87754BB36ED16D5A0858305639AAB54C3F5A35EE80678EF0DB65ECF9F2B6DCA1E2D8AB92BD85D411C491A7358857416k3DEF
consultantplus://offline/ref=7CD54E8A32B87754BB36ED16D5A0858305639AAB54C3F5A35EE80678EF0DB65ECF9F2B6FCA1B2D8AB92BD85D411C491A7358857416k3DEF